Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Æstiva - A Dominica SS. Trinitatis, ad Dominicam decimamquintam
post Pentecosten

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Vel sic: Quæ ad progressum spiritualem solicitude valet, sit quieta, vel
non valet.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44226

Ibid. 4.

qua utuntur Septuaginta, & quam ipse Sapiens sic declarat: Oculi tui regla videant, & palpebra tua praecedant gressus tuos, dirige semiram pedibus tuis,

Eccl. 37.

& omnis via tua stabilisatur. Sic Ecclesiasticus: Ante omnia opera, verbum verax praeceps te: & ante omnem alium consilium stabile. Sic Christus Dominus tam saepe in Evangelio ut nihil saepius repetitum invenias. *Videte, vigilate, & orate, quod vobis dico, omnibus dico, vigilate.*

Marci 13.

Quorum enim enim gratia & divina subsidia nisi simul advigiles in illis recipiendis & in actum reducendis? Non si totum co-

lum tibi adesset, quidquam prodebet si tibi defueris; neque si totus interruat infernus, tibi obseruit si cum grata vigilaveris. Esto vigilans præteritum in congreßu cum aliis, citò enim abripitur animus tuus.

Vide in I. parte, communem SS. Confessoribus non Pontificibus, ubi hæc declaratur *Vigilias:*

Quantum cuique est vigilans, tantum virtutis & meriti,

FERIA QVARTA.

PARABOLA SEMINIS PAVLATIM GERMINANTIS ET INCRE- CENTIS.

Sic regnum Dei, quemadmodum si homo iaciat sementem in terram, & dormiat, & exurgat nocte & die, & semen germinet & increbat. dum nescit ille. Marci 4.

VERITAS PRACTICA.

L P U N C T U M.

Neque quies nisi sollicitus, neque sollicitudo nisi quies,

S E N S U S E S T D E P R O G R E S S U S S P I R I T U A L I, in quo faciendo sic concilianda sunt quies & sollicitudo, ut sicut non alia quies est admittenda nisi qua sit sollicita de virtutibus acquirendis & exercendis: ita sollicitudo non alia impoundatur nisi sit quietia. Quod postremum hic praesertim urgetur, ac propriea sic ueritas practica planius proponit posset.

Quæ ad progressum spiritualem sollicitudo valet, sit quietia, vel non valet.

R A T I O E S T, Quia idcirco ad spiritualem progressum sollicitudo valet, ut quæ à nobis pendent rectè & discretae curae;

At qui ad hanc rectam & discretam curam, sollicitudo debet esse quietia.

Ergo ad progressum spiritualem sit quietia necessaria, que non omniam valet.

BREVIS hæc quidem Parabola verbis est, sed satis longa & secunda sensu. Pronuntitur nobis in persona seminantis Agricolæ, quam sollicitudinem gerere debeamus circa præsentem anima nostræ statum & prospectum. In quaquidem sollicitudine sicut errari potest defectu, ita & excessu. Deficeret qui non satis esset sollicitus: sed in ea excederet qui nimis anxie & inquiete se teneret sollicitum. Imirandus est igitur hic Parabolicus Agri-cultor qui sic laborem suum cum quiete temperat, ut quantum necesse est agro & semini seminato, laboret; de cætero autem dormiat & quiescat; nam, ut ait Dominus, *semes germinat & increbat dum nescit ille. Ultro enim terra fructificat, pri-mum herbam, deinde plenum frumentum in spica, & cum prodaxterit fructus, statim missis falcam, quoniam adegit mæsis. Quali diceret, facit tantum Agricola circa semem quod sibi faciendum viderit, agrum colit, seminat & metit suo tempore, dum interim sine illius cura & sollicitudine frumentum crescit. Sic plantæ nobiscum est agendum; nam sicut in illo naturali frumenti vel seminis incremento progressus spiritualis designatur, sic in illa temperata sollicitudine Agricultoris, exprimitur quietia nostra sollicitudo quæ ad talen-pro-gressum*

gressum valet. Ita porro valere dicitur, ut nisi sit
quieta, omnino non valeat.

Ratio est inutilem expendenda, quod seicit
ad hoc præcipue solicitude sit necessaria, ut quæ
pendent à nobis recte & discretè cureremus. Sunt
enim alia in hoc nostro progressu quæ à nobis
liberè pendent cum Gratia; & alia quæ propterea
non dependent, sed à solo Deo. Liberum est ti-
bi modo legere, orare, meditari, silere & simili-
ta, sed non ita in potestate est, contemplari, af-
fici, gustare Divina, intimos pietatis sensus ha-
bere, & quæ sunt huiusmodi, quacunque in ma-
teria. Unde illud tandem sequitur ut si qua so-
licitudo adhibenda sit circa profectum animæ,
in eo potissimum versari debeat, ut distingua-
mus illa libera à non liberis, & in utrisque tam
diversè nos geramus quam diversa sunt in agen-
do; id est, in iis quæ sunt libera non negligamus
quod nostrum est, nulli parcamus labori, nulli
curæ ac vigilantiae quantum quidem id exigit
rei necessitas: at vero in aliis quæ non sunt libera
qua sunt veluti extra nos sensu nostram po-
testatem, minime propterea à nobis insudetur &
laboretur. Quos sum enim ille labor in re quam
ad ipsi nullo modo possit? Nonne idcirco di-
ctum: *Noli resistere contra faciem Potentis, nec con-
neris contrarium suum fluvii.* Ac cursum: *Quis ve-
strum cogitans potest adjicere ad staturam suam
cubitum unum?* Si ergo neque quod minimum est
potest, quid de cetero solliciti es?

Ecclesi. 4.
Lucus. 12.

2. Cor. 3.

Et quod forte est alias commemoratum, hic
apte Apostolus, *Vi quemadmodum promptus est
animus voluntatis, ita si est perficiendi, ex eo
quod habetis.* Notanda verba. Si enim voluntas
prompta est, secundum id quod habet accepta est,
non secundum id quod non habet. Nec enim mi-
nus hallucinari est & aberrare, si quod non pos-
sis, indiscretè velis & cures, quam si nullo mo-
do cures quod possis & debes. Nonne in hoc
laeve erras? Et nonne gravis est error?

II PUNCTUM.

ATQVI ad hanc rectam & discretam curam
solicitude debet esse quieta. Id est, ut recte
discernas libera à non liberis, atque ut discrete
in utrisque te geras, agendo cum agendum est,
& patiendo cum est patientium, oportet habere
animum valde quietum & tranquillum, cum a-
udio qui si perturbatus sit, non illa recte dijudi-
cer & discernat, ac proinde ibi desudet ubi esset
quiete adum, & ibi quiescat ubi esset laborandum.

Hæc est enim humana infirmitas nisi quis di-
ligenter advertat, ut dum solicitude aliquid volu-
mus promovere, statim angamur & cruciemur
animo, unde duo illa incommoda ex æquo gra-
via manant; alterum quo agenda deferimus; al-
terum quo non agenda tentamus; quod enim
est in potestate nostra pene semper negligimus,
& quasi nostra in manu possumus, vix curamus;
quod vero extra est & longius dissitum, id por-
ro avidius conseruantur. Cui utrique incommo-
do remedium aliud non est opportunius quam
si solicitude sit quieta, id est, suis se conteineat fi-
nibus, id unum curet quod curam exigit. *Mar-
tha Martha sollicita es & turbaris erga plurima;
porro unum est necessarium,* *Solicitude non re-
prehenditur, sed solicitude turbata & inquieta.
Non affligas temeripsum in consilio tuo. Nonne id* *Eccles. 30
sequum vides & rationabile?*

Luc. 10.

III. PUNCTUM.

QVAECVNQVE est igitur ad profectum
spiritualem necessaria solicitude, tam sit quies-
ta necesse est, quam illa est necessaria; Quia nisi
quieta sit, erit anxia: si autem anxia, nihil agere
nihil corum quæ agenda sunt, volet; nihil co-
rum quæ agenda volet, poterit, siveque solum
permanebit cassa illa solicitude & afflictio spiritus
de qua Sapientia quæ adeo nihil promovet spiri-
tualem profectum ut illum valde retardet. *Quid
proficit ei quod laboravit in ventum?* Fuci mul-
tis strepunt sed non mellificant apes vero mel suum,
sine ulla strepitu conficiunt. Quamobrem sic
solicitude laborandum in liberis, ut in aliis plangat
quiescas. Sic ipsis etiam quies labori permis-
cenda est & quieti labor; ut quietus sit labor, id est,
dum laboras hoc tantum velis quod possis cum
Gratia; & quies non sit otiosa, id est, dum nihil
operari potes in non liberis, non cesses interius
operari volendo nihil posse aliud: quandoquidem
sic ordinavit Deus; *Omnem reliquam solici-
tudinem projicientes in eum, quoniam ipsi cura est
de nobis.* Sic Sapientia illa quæ cuncta cum Deo *Ecli. 24.*
fecit & elaboravit se in omnibus requiem quæ
visse ait, & sic in hereditate Domini moraturam. *Is. 38.*
Hæc est videlicet hereditas Domini in medio *2. Cor. 1.*
hostium; hæc est in pace amaritudo: hoc centu-
plum cum persecutionibus: hoc in omni tribu-
latione gaudium, de quo Scripturæ.

Sic beatissima virgo Dei para si nul utrumque
tanta fidelitate jungebat ut quod ait S. Bernar-
dus, in ea esset & Martha vegetum, & Maria non *Serm. 2 de
gloriosum otium.* Sanctus vero Anselmus: *Circa B. Virg.*
et non pluris.

plurima, inquit, ut Martha occupatur: circa u-

num, ut Maria, delectabatur.

Sic beati illi spiritus qui animarum custodiens suscepere, ita suis sollicitè invigilant ut semper quieti, semper beati sint: unde illud est quod de Sancto Ignatio Soc. IESU Fundatore legitur, qui

cum angore immodico ubires minus è tentatione caderet, unum è suis cruciari seiret, admonuit enim id quod sapientia habebat in ore, Angelos ut imitari studeret, qui in animarum sibi commissarum custodia omnem quidem diligentiam praestant, sed

Ecclesi. II. eventus quicunque sit, nivis de tranquillitate, nibil de beatitate sua dependunt. Confide in Deo, et mane in loco tuo, inquit Sapiens, id est, in eo animi statute contiene quem statuit Dominus; adeo ut nihil ultra velis quam quod ipse velis, licet id

parum tibi videatur; sic enim pro certo & constante habere debes te in illo modo plus profectum quam in magno, quia sic tecum Deus aderit. Sic namque pergit Sapiens: Facile est enim in oculo Dei subito honestare pauperem. Benedictio Dei in mercedem Iusti festinat, & in hora veloci processus illius fructificat. Vide quid in te hic nimium & quid resecandum. Nec pietatem excuses, aut quid aliud praetendas. Jam enim supra in 2. parte declaratum est:

Fer. 2. Hib.
dom. San-
cta.

Impietatis genus esse pietatis cultoribus nimis commune; plura quam possint velle facere: & quae possint, non facere.

FERIA QVINTA.

PARABOLA GRANI SINAPIS, ET FERMENTI FERMENTATI.

Simile est regnum cœlorum grana sinapis quod minimum est omnibus semini-

bus, cum autem creveris, maius est omnibus oleribus.

Simile est regnum cœlorum fermento quod acceptum mulier abscondit in farina satis tribus, donec fermentatum est totum. Matth. 13.

VERITAS PRACTICA.

Nec magna bene, si parva male.

SENSUS ET RATIO PROPOSITIONIS

EST. Quod magna non bene fient, si ex sola consideratione eorum magnitudinis bene fiant.

Sed si parva male fiant, signum est magna bene fieri tantum ex considerata eorum magnitudine.

Ergo neque magna bene si parva male fiant, si- quenib[us] propriis efficiet, nisi tam parvum quam magnū bene gerentia ex aquo sudent.

I. PUNCTUM.

PROLATA h[oc] duplex Parabola quæ jam alibi declarata est, eundem habet finem qui est humilitatis commendatio, vel resu[m]ma minima cura diligentior quam

haberi soleat. Videri potest accuratius in textu evanglico & expendi. Tum vero ad propositionem finem de minimis non negligendis attentione consideranda est veritas quæ dicitur, Nec magna bene si parva male fiant.

Atque haec ratio quæ inter alias h[oc] assertur, non est vulgaris, quod scilicet non bene magna fient, si quis ex sola eorum magnitudine, seu magnitudinis consideratione moveatur, ad ea perfectè accuranda. Sic autem declaratur: cum quævis magnitudo rei ordinariè spectetur potius secundum judicium hominum quam Dei, si quis in agendo sic respiciat illam magnitudinem ut hoc respectu præcipue moveatur ad agendum, is certè movebitur propter respectum hominum, potius quam Dei. Qui sic autem movebitur ad agendum, non potest dicere coram Deo bene quod agit agere, nam agere aliquid propter respectum humanum non est illud bene agere, quantumunque ex alia